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Stanowisko 1 1 2

Badania prow adził d r  Antoni J u  Pawłowski, Finansował WKZ w 
Elblągu, C zw arty sezon badań. Zespół wczesnośredniowiecznych 
grodzisk  p rask ich  /2  pat. ΧΠ -  1 poł. ХЩ  w. / ,

g ro d z isk o  ί

C elem  p rac  wykopaliskowych było reeryO kow aole ustaleń badaczy niem ieckich / &  E h rΪ1 cha 1 At E ber
ta / ,  prowadzących badania na tym oU ekcie w 1925 r ,  G rodzisko to łączyli cni ze wzmiankowanym przez F,
Du s ta rg a  w "Chronlcmi te r ra e  P r  us alse" castrum  W ed lze , k tó ry  to gród wznieśli p ruscy  Fogezanowte w 
końcu ХД w. P o  1236 r ,  zajęli go K rzytaoy, a  w o k resie  drugiego powatania pruskiego /1250-1274/ gród ten 
ponownie opanowali wojownicy pogezańi с у. W trakcie  badań weryfikacyjnych założono dwa wykopy oznaczone 
sym bolanl 1/85 111/85.

Wykop 1/65 uaytuowano w południowej c zęśc i majdanu ceio+ha I, Miał on ID m długości 1 2 m szerokoś- 
Cl* Pod w arstw ą humusu leśnego w poła dniowej częśc i wykopu znajdowało się  rozsyp} eko wału w po s ta d  tłu* 
e tej próchnicy  intensywnie nasyconej węglem drzewnym, pochodzącym ze spalonych naziem nych konstrukcji 
drewnianych zw ieńczających koronę wału ziem nego, zapewne z kamienną o bile ów ką wewnętrznej kravçdzi.
W północnej częśc i zalegała  w o ra n a  g liniastej próchnicy przem iezLsna z węglami drzewnymi i grudkami 
przepalonej gliny /w a r  a twa po t a r  ow a/, pod-którą znajdował alę bruk kamienny o ścisłym  układzie, ułożony 
na gliniastym  calcu. W wykopie tym  nie «twierdzono żadnych reliktów  pierw otnej zabudowy majdanu, Odsło
nięcie bruku kamiennego zarówno w wykopach z 192$ г . ,  jak 1 w obecnym nasuwa przypuszczenie, że majdan 
członu I był niem al w całości wybrukowany. Na podstaw ie dotychczasowych badań trudno wskazać rea liza to 
rów owego bruku /  mogą b y t  P rusow ie 1 K rzyżacy /, j a k i  powodów, którym i eię kierowali* P rob lem  ten pozo
sta je  o tw arty i wymaga rozw iązania w dalszych badaniach.

Wykop 1X/85 założono w nawiązaniu do wykopu D z 1925 r* , w którym  odkryto re lik t wieży drewnianej 
i  czę ść  półzlem lacklj wchodzących w skład obwodu warownego od strony północno-wschodniej członu 1,
W obrębie naszego wykopu m alazia  się dalsza część pd łziem lankl w raz z paleniskiem  z obstawą kam ienną, 
um ieszczonym  w naroża północno-wschodnim, F ółziem ianka m iała w rzucie  poziomym keztalt prostokąta 
z zaokrąglonym i narożam i o długości około 4 m 1 szerokości około 3 m , Była ona ca głębi ona w podłoże około 
Û, 6 m. Je j ściany zostały  wykonane w Icon atrakcji plecionkowej, po k tórej zachowały s ię  ślady w postaci 
negatywów kołków. W trakcie  eksp loracji zaeypiaka półzlem lanki m aJezlono k ilkadziesiąt ułamków ceram ik i, 
k tó rą  na podstawie cech tec ta le  tno* technologicznych i zdobniczych m ożem y datować na drugą połowę XII - 
p ierw szą połowę ХШ w.* a  więc na czas przed  przybyciem  Krzyżaków i podboju ziem pruskich. Dotychcza
sowe p race  wykopaliskowe przynajm niej częściowo potw ierdziły  przekaz P io tra  Dusburga, Gród w Wekllcacb, 
ze względu na w ielkość /około 2 h a / 1 ro zm iary  obwodu warownego pełn ił pierwszoplanową ro lę  w wekUckim 
kom pleksie obronnym, należącym  do Pogezanów. W raz z pozostałymi dwoma grodam i stanowił zapewne 
cen trum  obronne w walce z naporem  krzyżackim . Jednakże około 1236 r .  gród ten został zdobyty przez Krzy
żaków i  zm ieniony na garnizon ich w ojsk. W trakcie  drugiego powstanta^prusklego szturm em  został zdobyty 
p rzez  powstańców, wówczas najpewniej spalono go 1 po tym pożarze me został już odbudowany /b ra k  śladów 
odbudowy/.

G rodzisko 2
Celem  p ra c  było dalsze rozpoznanie k c tiitrukcjl obwodu warownego, przejazdu hramnego w raz z b ra 

m ą o raz  drogi prow adzącej do założenia grodowego,

Zakończono ek sp lo rację  północnej częśc i wykopu П /06, obejm ującą fosę wewnętrzną, wal zewnętrzny 
1 fo sę  zew nętrzną. F o sa  zew nętrzna m iała pierw otnie około 1, 5 tn głębokości, & fosa wewnętrzna około 2, e 
m. Nad fosam i rozciągał a lę  drewniany m o st, zapewne częściow o zwodzony, a w wale zewnętrznym wykona
nym ze żwirów o różnej grahości w m iejscu  p rzę jazda  bram nego znajdowały się  wrota drewniane w odróżnie
niu od wieży um ieszczonej w wale wewnętrznym.

Na podstawie wykopalisk m ożna wydzielić dwa etapy w znoszenia grodu. W pierw szym  z nich byl on 
otoczony tylko jednym wałem  1 fosą. W drogim etapie obwód warowny został rozbudowany, podwyższono wów
c zas wał wewnętrzny o r aż usypano wał zew nętrzny t  ziem i dobywanej z m ie jsc· fosy  zewnętrznej. Wspom
niana rozbudowa m ogła uaetąplć w trzydziestych  la tach  ХЩ  w. w czasie  zagrożenia tery to rium  Fogezanów 
naparem  krzyżackim* W trak c ie  podboju Fogecacńi został on zdobyty 1 opalmy* Uzyskane dotychczas wynik! 
nie w akazu j^shy  został on odbudowany.

M ateriały  znajdują s ię  w Muzeum Zamkowym w Malborku.

Badania czasowo wstrzymano.


